
Dnevne novine, Ekonomija, 27. februar 2013.

Budva omiljena/Ukratko
Budva omiljena
Na Međunarodnom sajmu turizma u Beogradu, budvanska rivijera bila je omiljena destinacija, saopštila je direktor
Turističke organizacije Budva (TOB) Jelena Rađenović.
Sajam turizma u Beogradu je, prema njenim riječima, veoma značajan jer okuplja oko hiljadu izlagača iz 40 zemalja svijeta
i najznačajnija je manifestacija ove vrste u jugoistočnoj Evropi.
"U Beogradu smo imali odličnu prezentaciju naše turističke ponude i veliko interesovanje medija iz Srbije, što će
svakako imati efekta za goste sa tog područja, jer je Budva i budvanska rivijera za njih, omiljena destinacija", rekla
je Rađenović.
Ukratko
Neophodno je zajednički raditi na prihvatanju evropskih standarda i najbolje svjetske prakse u inženjerskoj struci u Crnoj
Gori. To je zaključeno na sastanku ministra održivog razvoja i turizma Branimira Gvozdenovića i predsjednika Inženjerske
komore Branislava Glavatovića. Takođe, sagovornici su se složili da je neophodno zajedničkom koordinacijom prevazići
otvorena pitanja koja se tiču edukacije kadrova u ovoj oblasti, učešća planerske struke u radu Komore, te monitoringa
nekvalitetnog i nesavjesnog rada.
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Neophodno je zajed-
nički raditi na prihva-
tanju evropskih stan-
darda i najbolje svjet-
ske prakse u inženjer-
skoj struci u Crnoj 
Gori. To je zaključeno  
na sastanku ministra 
održivog razvoja i tu-
rizma Branimira Gvoz-
denovića i predsjedni-
ka Inženjerske komore 
Branislava Glavatovi-
ća. Takođe, sagovorni-
ci su se složili da je ne-
ophodno zajedničkom 
koordinacijom preva-
zići otvorena pitanja 
koja se tiču edukaci-
je kadrova u ovoj obla-
sti, učešća planerske 
struke u radu Komo-
re, te monitoringa ne-
kvalitetnog i nesavje-
snog rada.

UNIJA POSLODAVACA

RUDNICI BOKSITA

Alarmantni podaci o 
uvozu vode

Raskid sa CEAC-om i 
da ih preuzme Vlada

Budva 
omiljena   

Našu zemlju karakteriše ma-
la ekonomija čija se uvozna za-
visnost ogleda u mnogim sek-
torima, pri čemu je proizvodnja 
i flaširanje prirodne i mineral-
ne vode samo jedan od njih. Ia-
ko je poznato da uvozimo zna-
čajnije više vode nego što izvo-
zimo, podaci za prošlu godinu 
su alarmantni, ocijenila je pr i 
marketing menadžer Unije po-
slodavaca Zvezdana Olujić za 
Portal Analitika.

U Crnoj Gori je lani proizve-
deno 17, 4 miliona eura litara 
flaširanih prirodnih i mine-
ralnih voda, dok je istovreme-
no uvoz iznosio čak 33,32 mi-
liona litara vode, od čega je 95 
odsto uvoz iz Srbije. U Crnoj 
Gori se flaširanjem prirodnih 
i mineralnih voda bavi šest fa-
brika ukupnog kapaciteta oko 
350 miliona litara godišnje, či-
me se u potpunosti mogu zado-
voljiti potrebe domaćeg tržišta i 

ostvariti značajan izvoz.
Oluićeva ističe da su poslo-

davci u više navrata pozivali na 
usvajanje aktivnih mjera poli-
tike kojima bi se privrednici 
značajnije stimulisali da svoje 
proizvodne programe bazira-
ju na izvoznoj orjentaciji, “što 
podrazumijeva ne samo ocjenu 
zakonskih stimulansa u funk-
ciji izvoza, već i potrebu da se 
dodatno pruži pomoć izvozno 
orjentisanoj privredi.

Radnici i predstavnici dvije 
sindikalne organizacije u Rud-
nicima Boksita, juče su nakon 
sastanka na kome je razgovara-
no o problemima koje preduzeće 
konstatovali i da bi najprihvatlji-
vija opcija bi bila raskid ugovo-
ra sa CEAC-om. Radnici nikšić-
kih Rudnika boksita u četvrtak će 
protestovati ispred zgrade Skup-
štine i tražiti poništenje kupopro-
dajnog ugovora i hitnu isplatu 
zaostalih zarada, najavio je pred-
sjednik Samostalnog sindikata 
kompanije, Borislav Bojanović

“Ta kompanija pokazala se 
kao vrlo neodgovoran i neozbi-
ljan poslodavac, pa će radnici na 
račun toga u četvrtak u vremenu 
kada se bude održavao skupštin-
ski odbor, doći ispred Skupštine 
kako bi podržali zahtjeve Vlade o 

prekidu saradnje sa CEAC-om”, 
rekao je predjsednik samostal-
nog sindikata Borislav Boja-
nović.On je poručio da je jedi-
ni način da se spasi firma taj da 
država preuzme upravljanje. 

“Samostalni sindikat je pro-
tiv uvođenja bilo kakvog steča-
ja u Rudnicima boksita i protiv 
toga ćemo se boriti svim raspo-
loživim sredstvima”, poručio je 
Bojanović.

Radnici traže pet zaostalih 
plata, od septembra do januara,  
pokretanje proizvodnje  ali i po-
vezivanje radnog staža. Ispred 
upravne zgrade Boksita juče su 
se našli i penzionisani radnici 
kojima su zbog nepovezivanja 
radnog staža od polovine 2009. 
umanjenje penzije za oko 15 eu-
ra.  J.L.

Na Međunarodnom sajmu tu-
rizma u Beogradu, budvanska ri-
vijera bila je omiljena destinaci-
ja, saopštila je direktor Turističke 
organizacije Budva (TOB) Jelena 
Rađenović.

Sajam turizma u Beogradu je, 
prema njenim riječima, veoma 
značajan jer okuplja oko hilja-
du izlagača iz 40 zemalja svijeta 
i najznačajnija je manifestacija 
ove vrste u jugoistočnoj Evropi. 

“U Beogradu smo imali odličnu 
prezentaciju naše turističke po-
nude i veliko interesovanje me-
dija iz Srbije, što će svakako ima-
ti efekta za goste sa tog područja, 
jer je Budva i budvanska rivijera 
za njih, omiljena destinacija”, re-
kla je Rađenović.

Vanredna sjednica Skupšti-
ne akcionara pljevaljskog Rud-
nika uglja na kojoj je trebalo da

se donese odluka o nakna-
dama članova Odbora direk-
tora odložena je za 28. mart, 
saopšteno je iz te rudarske 
kompanije.

Na sjednici su trebali da se 
izjasne o pomoći penzionisa-
nim rudarima u skladu sa Od-
lukom o pomoći koju je donio 
raniji Odbor direktora u okto-
bru prošle godine. Radnicima, 
penzionisanim tokom 2010. i 
2011. godine, odnosno porodi-
cama umrlih zaposlenih na 
ime pomoći odobreno je 1,8 mi-
liona eura. Novac bi se raspo-
dijelio na osnovu spiska, a bio 
bi isplaćen u šest jednakih ra-
ta i to radnicima koji su u pen-
ziju otišlu neriješenog stambe-
nog pitanja.  D.K.

Sjednica 
odložena za 
28. mart

KAP

PRESUDA

Sindikat kod opozicije lobira 
da Vlada preuzme fabriku

RAE će MANS-u 
isplatiti 1.950 eura

Predstavnici sindikata Aluminijuma danas se sastaju sa SNP-om i 
Pozitivnom kako bi im objasnili da stečaj nije dobra opcija

Predstavnici sindikata Aluminiju-
ma sjutra će protestom ispred Skup-
štine, dok bude zasijedao Odbor za 
ekonomiju, finansije i budžet, još 
jednom pokušati da ukažu kako ni-
jesu samo statistička brojka i da od 
opstanka KAP-a zavise životi. Danas 
oni će pokušati da to učine u direk-
tnom kontaktu sa predstavnicima 
Socijalističke narodne partije (SNP) 
i Pozitivne kojima će u tom pravcu 
objasniti zašto stečaj koji opozicio-
nari zagovaraju nije prihvatljiva op-
cija, te kako je Vladin predlog jedino 
realno rješenje.

“Pokušaćemo da im lično i plastič-
no objasnimo da naši životi zavise 
od našeg rada, da gašenjema KAP-a 
koji bi se desio ukoliko uslijedi stečaj, 
niko nije na dobitku ili svi smo na 
gubitku”, kazao je predsjednik Sindi-
kata Aluminijuma Rade Krivokapić. 

On je kazao da su pozivno pismo 
poslali svim poslaničkim klubovi-
ma u Crnoj Gori kako bi im u direk-
tnom kontaktu razjasnili probleme 
i kritičnu situaciju u kojoj se nala-
ze, te predložili da u Skupštini podr-
že Vladin predlog u vezi sa preuzi-
manjem fabrike. Samo SNP i Pozitiv-
na do juče uveče izrazili su želju da 
se sastanu sa predstavnicima Sin-
dikata.Sa druge strane predstavnik 

Vlade u KAP-u, Nebojša Dožić, kazao 
je da od onih koji zagovaraju stečaj 
očekuje direktne i konkretne pred-
loge rješenja za fabriku.

“Očekujem da se konkretno izja-
sne da li su za opstanak KAP-a ili za 
njegovo gašenje. Ako su za opsta-
nak da konkretno kažu kako to za-
mišljaju, a da nije onako kako je to 
Vlada predložila. Dakle, očekujem 
da predlože, ako imaju bolje rješenje 
od onog koje je već na stolu”, kazao 
je Dožić za Dnevne novine.

Sjutra bi trebalo da bude nastav-

ljena sjednica Odbora za ekonomi-
ju, finansije i budžet, na kojoj će se 
raspravljati o budućnosti Kombina-
ta. Na prethodnoj, održanoj prošlog 
petka, ministar ekonomije Vladimir 
Kavarić izložio je tri rješenja među 
kojima je favorizovano ono prema 
kojem En plus grupa nudi Vladi da 
na sebe prenese 29 odsto akcija koje 
ta firma trenutno ima u Kombinatu 
aluminijuma, što bi dovelo da se dug 
koji iznosi nešto više od 120 miliona 
svede na 40 miliona i da se otplaću-
je četiri naredne godine.

Sud poništio odluku Agencije kojom je EPCG 
nezakonito odobren veći regulatorni prihod

Regulatorna agencija za energe-
tiku (RAE) će ispostovati presudu 
Upravnog suda kojom je oborena 
njena odluka iz decembra 2011. go-
dine. Iz RAE su agenciji Mina-bi-
znis saopštili da će, kao i uvijek  is-
poštovati presudu Upravnog suda 
koja, kako su kazali, ne proizvodi 
nikakve pravne posljedice. Presu-
dom Upravnog suda, RAE je oba-
vezna da u roku od 30 dana otklo-
ni uočene nedostatke. 

Iz RAE su naveli da presuda 
Upravnog suda ne dovodi u pita-
nje suštinu odluka regulatora ka-
da je riječ o tarifama i cijenama. 
Upravni sud Crne Gore ranije je 
donio je presudu kojom je ponište-
na odluka Regulatorne agencije za 
energetiku (RAE) od 16. decembra 
2011. godine, a kojom je elektropri-
vredi Crne Gore (EPCG) nezako-

nito odobren veći regulatorno do-
zvoljeni prihod i kojom je, takođe 
nezakonito, takvo odobrenje važi-
lo za čitavu prethodnu godinu, što 
je na kraju uzrokovalo znatan rast 
cijene električne energije. 

Olujić

Razumijevanje EPCG 
je održalo KAP
Razumijevanje EPCG je održalo KAP
Predlog kojim bi Vlada preuzela KAP 
prihvatljiv je i EPCG. Ta kompanija bi 
po posebnim uslovima i pod ugovo-
rom snabdijevala fabriku strujom u 
narednih šest godina. Ovim bi se još 
jenom pokazalo neočekivano strplje-
nje italijanskih suvlasnika u sluča-
ju pomoći opstanka crnogorske alu-
minijumske kompanije, svjestan je i 
premijer Milo Đukanović.

“Vlada želi da afirmiše politiku ra-
zumijevanja od strane proizvođača 
električne energije da nije došlo do 
gašenja industrije aluminijuma u Cr-
noj Gori i nesagledivih posljedica po 
ekonomiju naše države. To ne zna-
či da to tako dugo može da funkcio-
niše. Potrebno je motivisati i jednu i 
drugu stranu da svoje odnose što br-
že urede”, zaklučio je Đukanović. I.B.


